305 Trapp, Tiroler Erinnerungsstücke, 226, gibt die Jahreszahl verse-
hentlich mit „m. cccL(X)XVI“ wieder, also etwa zehn Jahre weniger.

306 Rahn, Neue Funde, 533 f.
307 Bütler, Die Freiherren von Enne, 1915/1, 10, Note 7 = 1915/II, 7.

Bütler, bezeichnet aber das Grab fälschlicherweise als Tischgrab
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anstatt als Tumba. Dies rührt daher, dass die Grabplatte nach ih-
rer Entdeckung von den Restauratoren auf vier Postamente in
Analogie des echten Tischgrabes Friedrichs von Greifenstein auf-
gebaut wurde. Vgl. Trapp, Tiroler Erinnerungsstücke, 225 bis 227.
Die heutige Form des bearbeiteten Grabdenkmals ist also ein
Produkt von moderner Hand.

308 Innsbruck, TLA, Urk. I/3630.
309 Frauenfeld, Kantonsarchiv, Kuvert 56 (mit zwei Siegeln).
310 Ortschaft im heutigen Baden-Württemberg in der Nähe von Frie-

d richshafen. Perpetua wird in derselben Urkunde, die gerade
analysiert wurde, ausdrücklich als Schwester der Adelhaid von
Güttingen, der Witwe Wilhelms I. von Enn, bezeichnet. Also liegt
Schwennicke, Enn, falsch, wenn er Perpetua als Schwester Ru-
dolfs und Wilhelms von Enn ansieht. Er, der Anna von Enn, die
Schwester Rudolfs II. und Ezzelins II. (siehe Anmerkung 249) in
zweiter Ehe mit Bernhard von Ittendorf verheiratet sehen will, irrt
auch in diesem Fall.

311 Vgl. Bütler, Die Freiherren von Enne, 1915/1, 11.
312 Chartularium Sangallense, VI, Nr. 3625 (1336 VII 24): vro Adelhait

hern Willehelmes seligen von Ende, (…) Ruodolf, Willehelm vnd
Etzel gebruoder von Ende der vorgenannten fro Adelhaiten sun
von Ende.

313 Die Episode wird von der Chronica Iohannis Vitodurani überlie-
fert. Vgl. Friedrich Baethgen/C. Brun (Hg.), Die Chronik Johanns
von Winterthur (MGH, Scriptores rerum germanicarum NS 3),
Berlin 1924, 122 f.: In hiis eciam (nempe 1337 circa) temporibus
dissensio est orta inter dominos serviciales et milites simplices ex
una parte et dominos libere condicionis et magne excellencie ex
parte altera in terra Turgow nominata, scilicet inter dominos dic-
tos de Rosenberg et de Baldeg cum suis fautoribus ex una parte
et de End et comitem de Bregancia ex alia parte cum suis fauto-
ribus. Cum huius gwerre comitem de Bregancia in contemptum
adversariorum in verbum contumeliosum prorumpere dicendo:
„Videamus, si possimus istos molossos morsibus dilacerare et
cum eorum ignominia vincere!“ Quod maioris rancoris, dissen-
sionis et inimicicie seminarium fuit. Nam dominus de Baldeg hoc
audiens ait: „Ex quo nos sumus molossi ab adversa parte nomi-
nati, more molossorum agamus, canes leporinos in fine diris mor-
sibus superancium!“ Et congregatis multis armatis clientulis sibi
subiectis cum clientulis suorum coadiutorum profectus est in fu-
rore contra castrum unius adversarii principalis, videlicet domini
de End, et queque reperta ante castrum devastavit. Nam vites,
ut fertur, abscidit, domos conbussit, frumenta et alios fructus ter-
re conculcavit, peccora abegit et abduxit, alia quoque plura gras-
sabatur et sic, cum plura dampna sibi intulisset, cum gloria re-
versus est, canibus leporinis seu venaticis dormientibus mutis et
latrare non valentibus, immo minime presumentibus. Dum ergo
gwerra canum domos custodiencium et canum venaticorum ad
plures dies perseverasset et sermo et proverbium in tota contrata
vel territorio exiisset de ipsa, tandem pax et concordia inter ip-
sos reformata est, leporinos canibus notabiliter perturbatis. Pas-
sagen der Erzählung sind auch in der Übersetzung von Ladurner,
Enn, 126 f., sowie Bütler, Die Freiherren von Enne, 1915/I, 7, zu
lesen.